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Brundby gennem tiden
Brundby menes at være anlagt i vikingetiden. Navnet 
Brundby betyder ”byen med de mange brønde”. Se på et 
Europakort, og du vil se, at Brundby er Europas midtpunkt. 

En tur gennem Brundby fører dig gennem en levende by 
med ca. 200 indbyggere og legeplads, forretninger, loppe-
markeder, hotel m.m. Ture på de mange markveje og stier 
giver ro og dejlige naturoplevelser. Det siges, at Brundby, 
ligesom Rom, er anlagt på syv høje. Der er offentlig adgang 
til tre høje, hvorfra der en fantastisk udsigt.  
Her findes også tre gadekær og en Genforeningsplads, der 
er værd at stoppe op ved. Rundt i byen finder du en række 
farvemarkerede skilte, som henviser til ruterne. Følg ruterne og 
opdag den del af Brundby, som er gemt lidt af vejen.

Dejlige Brundby er stedet, du ikke bare bør køre igennem.

Udgivet af VisitSamsø i samarbejde med Brundby Borgerforening
Find flere landsbyruter på www.visitsamsoe.dk
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Sports- og legeplads – Mejerivej 10
Klubhuset blev opført i 1952 af Ballen-Brundby Ungdoms- 
og Idrætsforening, og foreningen består den dag i dag. 
I 2019 bev klubhuset renoveret. På pladsen er der bold-
baner, legeplads, grillplads og frugthave til fri afbenyt-
telse. I 2022 er anlagt et biodiversitetsbælte.
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Vandhullet  – Mejerivej
I 2021 har borgerforeningen udført naturgenopretning 
af det gamle vandhul og har gjort dette til en oase. 
På trædesten kan dyrelivet i vandet opleves. 
Der er bord-/bænkesæt. 

Møllestubben – Bøgebjerg – Mejerivej 40 
Fra Møllestubben er en fantastisk udsigt over hele Sydøen 
og Midtøen. Hele tre kirker kan du se herfra. 
Brundby har gennem tiderne haft tre møller. Der har 
været møller på Dansebjerg/Kolhøj, Grandhøj og her på 
Bøgebjerg. Møllestubben på Bøgebjerg er resterne af 
en mølle, der blev nedbrudt i 1951. Den fungerede som 
mølle for byens gårde indtil 1947. Brundby Borgerforening 
fik overdraget møllestubben i 1958 og den er i dag of-
fentligt udsigtspunkt og shelterplads. Møllestubben fik 
i 2019 en gennemgribende renovering i stubbens indre, 
og fik nyt dæk og gelænder.
Sheltere kan bookes mod betaling via www.brundby.dk

Gammel bybrønd – Brundby Hovedgade 24 
Du står her ved Brundbys sidst bevarede brønd. 

11 Kræmmermarkedet – Mejerivej 18
Bygningen blev opført i 1885 som fællesmejeri, og 
fungerede som andelsmejeri indtil 1994. Fra 1998 har 
her været kræmmermarked og bolig.

Genforeningspladsen 
Genforeningspladsen har et stort bord-/bænkesæt, 
som alle er velkomne til at benytte, og man kan sidde i 
skyggen af de store blodbøgetræer.

Sportspladsen og vandhullet 
Sportspladsen og de opstillede legeredskaber må 
benyttes til leg og anden aktivitet. 
De opstillede bord-/bænkesæt er til fri afbenyttelse.

Møllestubben 
Fra sportspladsen fører en sti op til en aldeles pragtfuld 
udsigt, hvor der er mulighed for at spise madpakke.  

Vandtårnsbygning 
Vandtårnsbygningen kan man tilgå ad flere veje: 
Ad Kærlighedsstien bag Genforeningspladsen eller fra 
Skolebakkevej. Der er opsat bord-/bænkesæt. 

Stubmøllen 
Nyd madpakken med den fantastiske udsigt mod Sjælland.

Fire ruter ad Brundbys bagveje
Der er fire ruter i og omkring Brundby, som du kan følge. 
Her vil du opleve seværdigheder og fantastiske udsigter:

Den røde rute er ca. 750 m. og foregår på både asfalteret vej, 
stier og markveje.

Den gule rute er ca. 1,3 km. og foregår på grusvej samt sti 
med lidt stigning og enkelte trapper.

Den grønne rute er ca. 2,4 km. og foregår dels på markveje, 
dels på asfalterede veje.

Den blå rute er ca. 350 m. og foregår på skovsti.
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Gode madpakkesteder i Brundby

1

8 Den gamle skole – Brundby Hovedgade 42 
Huset blev bygget som skole i 1861 og fungerede som 
sådan til 1911. Fra 1912 til 1987 var det alderdomshjem.

Vandhullet i Brundby blev genoprettet i 2021. Foto: Krista Tranberg9
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Stubmøllen – Kolhøj
På stubmøllen er der en formidabel udsigt til Ballen.  
I 1683 blev møllen fra Endelave solgt til Samsø og 
genopstillet på Dansebjerg syd for Brundby. I 1817 blev 
møllen flyttet til den nuværende placering på bakken 
Kolhøj. Møllen malede korn indtil 1939.  
Møllen har gennemgået to renoveringer, hvoraf den 
sidste gennemgribende i 2015. Møllen hører i dag under 
Foreningen til bevarelse af Stubmøllen.
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2 Vandre- og ridesti til Ballen langs dige og på markvej
Stien til Ballen er ca. 2 km.

1
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i Vandtårnet – Grandhøj

Ved Vandtårnet på Grandhøj er der en fantastisk udsigt 
til Ballen og ud over Sydøen. I gamle dage holdt lands-
byens mænd grandemøde-byting her. Vandværket 
blev stiftet i 1906 og det første vandtårn blev opført i 
1907. Den nuværende bygning er opført i 1961, mens 
vandværket ophørte i 2012. Brundby Borgerforening 
fik i 2016 overdraget ejendommen af det tidl. Brundby 
Vandværk, og det renoveres nu til et foreningshus til 
fritidsformål og loppemarked.

i

5 Genforeningspladsen – ved Trekanten 
Her lå førhen et gadekær. Ligesom andre steder i landet 
blev her sat et minde om genforeningen med Sønderjylland 
i 1920. På lågen i hegnet står: ”Vi satte dette minde og 
hegnede det. At Gud lod Danmark vinde det tabtes ret.” 
De to blå løver på stenen er malet på mange af genforenings-
stenene som et tegn på, at Sønderjylland hører til det 
danske rige.  
I anlægget, som er fredet, er opsat infotavle om anlæg-
gets tilblivelse. Pladsen ligger centralt midt i Brundby 
og er åben for alle. 

4

4 Brundby Hotel, ”Rockhotellet” – Brundby Hovedgade 63 
Brundby Hotel – Danmarks eneste Rockhotel – er kendt 
for sit engagement i musikverdenen. Kendte og ukendte 
navne optræder på hotellet til stor glæde for de fastbo-
ende og øens gæster. Brundby Hotel har været byens 
hotel gennem mere end 150 år, og var et yndet sted for 
”københavnere” at tage på badeferie til. 
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i Infotavle

6 Det Gamle Bageri – Brundby Hovedgade 49 
Blev opført som bageri i 1868 og virkede som sådan til 
1977. Stedet er nu anneks til Brundby Rockhotel.

6

7 Den tidligere Greveskole – Trekanten 5 
Huset blev opført i 1725 og virkede som Greveskole til 
1861, hvorefter den overgik til privat eje. Se tavlen ved 
siden af hoveddøren.
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Møllestubben

Stubmøllen

Vandtårnet

Genforeningsplads

Sportsplads

Brundby Hotel

Gadekær
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